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Úvod

V automobilovém průmyslu se klade velký důraz na celkovou hmotnost vozidla. Snížením

celkové hmotnost se dosáhne zlepšení technických, ekologických i ekonomických vlastností

automobilu. Z těchto důvodu je snaha o používání čím dál tím lehčích materiálů, které ovšem

musí splňovat požadované mechanické vlastnosti, pro zajištění bezpečnosti automobilů.

Kromě vývoje používaných materiálů, se modernizuje i způsob výroby jednotlivých prvků

pro automobily. Dochází k automatizaci a robotizaci výroby, při které práci, kterou dříve

vykonával člověk, postupně přebírá robot. Roboti jsou však v postupném vývoji, a ne vždy se

dají použít při složitých výrobních procesech. Proto se často ve firmách zařazuje

poloautomatizace, kdy se na výrobě podílejí zároveň operátoři i roboti.

Při výrobě automobilových součástí výroba požaduje co nejvíce produktů o nejvyšší jakosti

za co nejmenší výrobní čas. K tomu lze velmi pomoci správným optimalizováním výrobních

parametrů pro jednotlivé výrobní operace. Pokud se docílí správného nastavení, dosáhne se

zvýšení produktivity pracoviště a zároveň i jakosti produktu.

Cílem bakalářské práce je navrhnout vhodné svařovací parametry, které budou použity při

výrobě destruktivních prvků automobilu. Práce je rozdělena do několika částí. V teoretické

části jsou popsány nejčastěji používané metody svařování v automobilovém průmyslu.

Porovnává se automatizované a manuální svařování z hlediska výroby a efektivnosti. Následně

se práce zaměřuje na parametry obloukového svařování tavící se elektrodou, které ovlivňují

výslednou kvalitu svaru. V závěru teoretické části jsou uvedeny normy, kterými jsou svary

následně vyhodnoceny v praktické části.

V praktické části byly zkoumány dva parametry během robotického obloukového svařování

tavící se elektrodou, a to rychlost svařování a velikost svařovacího proudu. Cílem práce bylo

zkoumání vlivu proměnných parametrů na kvalitu svarového spoje. Následně byla na základě

těchto parametrů nalezena optimální hodnota pro výrobní svařování svarového spoje.

V závěrečné části práce jsou vzniklé vzorky zkoumány pomocí metalografických zkoušek.
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1 Metody svařování v automobilovém průmyslu

V automobilovém průmyslu se běžně používá několik způsobů svařování, z nichž nejčastějším

způsobem je odporové svařování, svařování v ochranné atmosféře tavící se elektrodou a

netavící se elektrodou, laserové svařování a plazmové svařování. [1]

1.1 Odporové svařování

Při odporovém svařování vzniká svar za pomocí tlaku a tepla. Základní materiály se vloží mezi

elektrody, které se na ně následně přitlačí. Elektrický proud prochází materiály a tvoří tím teplo,

které vytvoří svarový spoj. Tlačením elektrod na součásti se zajišťuje nepřetržitý elektrický

obvod. [2]

Většina odporových svařujících strojů má 3 části:

• Část na upnutí součástí společně s elektrodami, které se dotlačí například pomocí pístu

• Elektrický obvod tvořený transformátorem, případně regulátorem nebo kondenzátorem

• Řídící panel pro ovládání času cyklu [2]

1.1.1 Bodové svařování

Jedná se o nejčastější způsob odporového svařování. Princip je velice podobný, jako je

zvýrazněn na Obrázku 1. Elektrody vytvoří jeden malý bodový svar. Metoda se dá použít pro

materiály do tloušťky až 25 mm. [2]

Obrázek 1: Schéma odporového svařování [2]
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1.2 Obloukové svařování v ochranné atmosféře tavící se elektrodou

Obloukové svařování v ochranné atmosféře tavící se elektrodou, dále již jen zkratkou GMAW

(angl. Gas Metal Arc Welding) je nejpoužívanější metoda svařování. Ke svařování se používá

pevný svařovací drát, který je automaticky odvíjen z cívky za konstantní rychlosti a slouží jako

elektroda. Mezi drátem a materiálem se vytvoří svařující oblouk, tím vznikne teplo, které

roztaví drát a dochází k následné tvorbě svaru. Během procesu je přiváděn ochranný plyn, který

chrání svarovou lázeň před působením okolní atmosféry a zabraňuje oxidaci základního

materiálu. Typ ochranného plynu se volí podle druhu základního materiálu. Obloukové

svařování v ochranné atmosféře se dělí podle typu použitého plynu na MIG (ochranný inertní

plyn) a MAG (ochranný aktivní plyn). [2]

Obrázek 2: Schéma obloukového svařování v ochranné atmosféře [2]

1.2.1 Ochranné plyny

Mezi nejčastěji používané ochranné plyny patří oxid uhličitý (CO2), argon (Ar) a helium (He).

K nejlepším výsledkům se ale používají i různé směsi těchto plynů. Při volbě vhodného plynu

se musí vzít v potaz několik faktorů, například: rychlost svařování, požadovaný tvar housenky,

míra penetrace anebo šířka teplem ovlivněné oblasti. [2]

1.2.1.1 Argon

Samotný argon patří mezi inertní plyny a používá se při MIG svařování. Nereaguje s žádnou

jinou látkou a je nerozpustný v roztaveném kovu. Čistý argon se používá při svařování

neželezných kovů jako je hliník, měď, hořčík, nikl a jejich slitiny. Argon je těžší než vzduch, a

proto chrání dobře svarovou lázeň tím, že vytlačuje lehčí vzduch pryč. [2]
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1.2.1.2 Sloučeniny argonu

S přidáním kyslíku, oxidu uhličitého, helia nebo dusíku mění argon své vlastnosti. Vzniklé

směsi se používají při MAG svařování. Přidáním oxidačních plynů jako kyslík a oxid uhličitý

do argonu dojde ke stabilizování oblouku, snáze se přenáší kovy a minimalizuje se rozstřik.

Výsledkem je zlepšení penetrace a podříznutí svaru je sníženo. Naopak přidáním helia nebo

dusíku se zvyšuje obloukové teplo a tím i hloubka penetrace. Nejběžnější směsí je směs argonu-

CO2, kde CO2 tvoří 25 % směsi. [2]

1.2.1.3 Helium

Helium se používá při MIG svařování, jedná se o inertní plyn. Helium je lehčí než vzduch. Ve

srovnání s argonem, se musí průtok helia zdvojnásobit, aby měl přijatelnou tuhost v plynu a byl

schopný vytlačit vzduch ze svarové lázně. K ionizaci potřebuje mnohem více napětí, důsledkem

toho vzniká teplejší svařovací oblouk. Díky teplejšímu svařovacímu oblouku je snazší zhotovit

svary na silných materiálech z hliníku či hořčíku. Helium se smíchává v malém množství do

těžších plynů, vzniklé směsi využívají teplo způsobené přítomností helia a pro pokrytí svaru

přítomné těžší plyny. [2]

1.2.1.4 Oxid uhličitý

Oxid uhličitý je aktivní plyn a patří tak k MAG svařování. Často se používá při svařování ocelí.

Umožňuje vyšší rychlost svařování, zlepšuje penetraci a oproti inertním plynům má nižší cenu.

Nevýhodou je méně stabilní oblouk a větší rozstřik svaru. Šířka rozstřiku jde kontrolovat

udržováním krátkého a stálého oblouku. [2]

1.2.2 Druhy elektrod

Americká svařovací společnost (dále též jen AWS) eviduje několik druhů elektrod. Popisuje

chemické a fyzikální vlastnosti svaru zhotovenou elektrodou, ne však složení drátu. Výrobci

elektrod mohou provádět menší změny ve složení elektrody, ale pouze pokud svar zhotovený

upravenou elektrodou splňuje určité specifikace jednotlivé skupiny. [2]

1.2.2.1 Elektrody z uhlíkové oceli a nízkolegované slitiny a jejich značení

AWS používá pro uhlíkové oceli a nízkolegované slitiny elektrody určité označení. Pro ilustraci

značení na elektrodě ER70S-2:

E: Jedná se o elektrodu.

R: Označuje kovovou výplň drátu, která lze použít i na řezání, nebo na jiný druh svařování.

70: Označuje pevnost v tahu, 70 000 liber na čtvereční palec ~ 0,48 MPa.

S: Označuje, že se jedná o pevnou drátovou elektrodu.

2: Číselné označení na této pozici nabývá hodnot od 1 do 7, nebo G, které označuje složení

přídavného kovu a doporučené nastavení svařovacího proudu a typu ochranného plynu. [2]
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• ER70S-2

Elektroda je vyrobena z uhlíkové oceli a má díky obsahu hliníku, titanu a zirkonu detoxikační

účinky. Vzniklá svařovací lázeň není příliš tekutá. Je vhodná pro svařovaní pomocí krátkého


[…]


Základní materiál nárazníku SSBA Docol 1500M má martenzitickou strukturu a materiál

SCGA980DUB-45 beam platu má strukturu feriticko-perlitickou. Oba materiály jsou

podeutektoidní ocele. Jejich struktura je zobrazena na Obrázcích 32 a 33.

Na následujících obrázcích je zobrazen vždy přehled snímků a následně snímky struktur ve

svarovém spoji pro jednotlivé vzorky. Na přehledu snímků jsou zobrazeny oblasti, ze kterých

se snímky pořizovaly.

Jako první snímek je vždy uvedena hranice ztavení svarového kovu s ZM SCGA980DUB-45.

U žádného vzorku není přítomna trhlina a lze pozorovat přechod struktury z teplem ovlivněné

oblasti do svaru (Obrázky 35, 40, 45). V TOO je vidět hrubá feriticko-perlitická struktura.

Výsledná struktura svarového kovu je pro všechny vzorky feriticko-perlitická (Obrázky 36, 41,

46).

U snímků z oblasti kořene svarového kovu je viditelný vliv rozdílného svařovacího proudu

(Obrázky 37, 42, 47). S vyšším svařovacím proudem se zároveň zvyšovala míra provaření a

tím se měnila i hrubost struktury. U vzorku z horní hranice se na hranici svarového kovu a ZM

SCGA980DUB-45 vytvořila trhlina Obrázek 47.)

Na hranici ztavení svarového kovu se ZM SSBA Docol 1500M je viditelný přechod

z martenzitické struktury do svarového kovu. Na žádném vzorku se na hranici ztavení

nevyskytuje trhlina.

Dle všech snímků z mikrostruktury jsou všechny zkoumané prvky vyhovující. U horní hranice

se objevila trhlina, ta však není výrazně velká. Jak u horní, tak i spodní hranice se počítá

s případnými možnými nálezy trhlin, případně pórů.

Obrázek 32: Struktura ZM SSBA Docol 1500M, x500 Obrázek 33: Struktura SCGA980DUB-45, x500
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• Spodní hanice 180 A, 13 mm/s

Obrázek 34: Přehled snímků

Obrázek 38: Hranice ztavení: svarový kov a SSBA Docol, x200

Obrázek 35: Hranice ztavení svarový kov a SCGA980, x200 Obrázek 36: Svarový kov, x200

Obrázek 37: Kořen svarového kovu, x200
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• Střední hodnota 230 A, 13 mm/s

Obrázek 39: Přehled snímků

Obrázek 40: Hranice ztavení svarový kov a SCGA980, x200

Obrázek 42: Kořen svarového kovu, x200

Obrázek 41: Svarový kov, x200

Obrázek 43: Hranice ztavení: svarový kov a SSBA Docol, x200
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• Horní hranice 260 A, 13 mm/s

Obrázek 44: Přehled snímků

Obrázek 47: Kořen svarového kovu, x100

Obrázek 45: Hranice ztavení svarový kov a SCGA980, x200 Obrázek 46: Svarový kov, x200

Obrázek 48: Hranice ztavení: svarový kov a SSBA Docol, x200
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9 Závěr

V teoretické části byly uvedeny hlavní metody svařování, které se běžně používají v

automobilovém průmyslu. Pro obloukové svařování v ochranné atmosféře tavící se elektrodou

byly uvedeny používané ochranné plyny a druhy elektrod. Následně se porovnaly výhody a

nevýhody robotického a manuálního svařování. Poté se práce zaměřila na svařovací parametry.

Byl popsán vliv konstantních i nekonstantních parametrů při obloukovém svařování na svar.

Na konci teoretické části byly uvedeny normy, které byly použity v praktické části.

V praktické části byly charakterizovány vlastnosti základních materiálů, jejich chemické

složení a svařitelnost. Následně byl uveden přehled všech zvolených konstantních parametrů,

které byly zachovány po celou dobu svařovacího cyklu. Poté byl zkoumán vývoj svařovacího

proudu za konstantní rychlosti a jeho vliv na svarový spoj. Byla nalezena horní a spodní hranice

pro svařovací proud, která posloužila jako základ pro další vývoj, kterým byl vliv svařovací

rychlosti na svarový spoj, za konstantního proudu. Vliv svařovací rychlosti byl zkoumán na

horní a spodní hranici a také na středně zvolené hodnotě svařovacího proudu. Vývojem těch

parametrů se získalo optimální rozhraní, ze kterého se mohou navolit vyhovující parametry,

které splňují požadovanou zákaznickou normu.

V automotive průmyslu se klade velký důraz jak na jakost produktu, tak zároveň i na jeho

rychlost výroby. K volbě konečných svařovacích parametrů poslouží právě zjištěné rozmezí

vhodných svařovacích parametrů, ze kterého se mohou navolit vyhovující rychlosti a hodnoty

svařovacího proudu. Při potřebě zvýšení produkce, se může snadno navolit vyšší rychlost

s vhodně přiřazenou hodnotou proudu a to při zachování vyhovující výsledné jakosti výrobku.

Pro produktivní svařování byly výrobní parametry nastaveny na svařovací proud 240 ampér a

svařovací rychlost na 15 mm/s.

Výsledný deformační prvek automobilu se skládá z několika součástí, pro které nelze použít

zde zjištěné parametry. Pro optimalizování celého výrobního procesu deformačního prvku, je

zapotřebí provést stejný vývoj parametrů i pro ostatní svary na součásti. Následně je třeba znovu

vyhodnotit a zvolit ideální parametr pro produktivní svařování.
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https://www.thefabricator.com/thewelder/article/consumables/understanding-transfer-modes-for-gmaw
https://www.thefabricator.com/thewelder/article/consumables/understanding-transfer-modes-for-gmaw
https://www.fronius.com/cs-cz/czech-republic/perfect-welding/polozky-ke-stazeni
https://www.fronius.com/cs-cz/czech-republic/perfect-welding/polozky-ke-stazeni