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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Předkládaná práce má logickou strukturu. V teoretické části lze nalézt stručnou, ale výstižnou rešerši
svařovacích metod a typů svarových spojů. Kapitola 3 Typy svarů je dobře graficky zpracovaná, popis je ale
velmi stručný a hodilo by se porovnání, kdy který typ použít nebo jaké má konkrétní spoj výhody. Porovnání
automatizovaného a manuálního svařování možná nevyžaduje samostatnou kapitolu. Obvyklý výraz pro
svařovací úhel (kap. 4.5.) je poloha svařování, jinak je kapitola 4 velmi pěkně zpracovaná. Kapitola 5 se věnuje
hodnocení svarů zejména z pohledu vad. Je škoda (z pohledu dalšího textu v experimentální části), že zde
nejsou graficky nebo alespoň textově definovány používané výrazy jako např. délka spodní odvěsny, krycí
vrstva, jak je určena velikost průvaru atd. Usnadnilo by to čitelnost a srozumitelnost práce.
Experimentální část v úvodu definuje materiály a svarový spoj. Dále jsou uvedeny zvolené (konstatní)
parametry, zachované pro všechny experimenty. Samotný experimentální program je dobře zvolený a
dostatečně podrobný, sleduje všechny důležité proměnné parametry. Jen z práce není zřejmé, kdo a kde svary
prováděl a jaký je v tomto ohledu přínos studenta. Z obrázku 27 není zřejmé, co definovalo červenou a modrou
hranici propalu a studeného spoje při nižších proudových hodnotách (mimo zelenou oblast). Metalografické
hodnocení je dostatečné, jen číslování podkapitol (8.1.1.1) patrně uniklo kontrole. U mikrostruktur je špatně
značen materiál SSAB Docol 1500M. Průběhy tvrdosti, jejich interpretace a diskuse jsou vyhovující.
Dokumentace mikrostruktury je provedena při malém zvětšení, takže nelze ověřit, zda je struktura oceli
SCGA980DUB-45 a přilehlá TOO opravdu feriticko-perlitická. Podle hodnot tvrdosti a pevnosti (a při obsahu
0,1%C) o tom lze pochybovat. Závěr i použitá literatura splňuje požadavky BP.
Otázky:
1) Jak vznikly hranice závislosti proudu a rychlosti na obr. 27.
2) Popiště, jak byla hodnocena geometrie svarů; Definujte výrazy délka spodní odvěsny, krycí vrstva, velikost
průvaru.
3) Lze doložit feriticko-perlitickou strukturu oceli SCGA980DUB-45? Případně jak vysvětllit její tvrdost až
450HV0,1 v TOO?
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